R E Q U E R I M E N T O  Nº. 935

SESSÃO ORDINÁRIA DE 8/12/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a quadra poliesportiva da Escola Estadual “Prof. Paulo Guimarães”, localizada neste Município, encontra-se em péssimas condições de conservação, apresentando a necessidade de nova pintura e carecendo de que seja trocado o piso atual, que se encontra solto e desgastado,

CONSIDERANDO que em relação às condições do piso, estas aumentam consideravelmente os riscos de acidentes envolvendo os alunos que utilizam a citada quadra,

CONSIDERANDO que a cobertura desta quadra de esportes deverá ser contemplada pela Secretaria Estadual da Educação, através de um programa de cobertura de quadras que deverá atender todas as escolas estaduais até 2010, conforme informações prestadas recentemente pela Diretoria Regional de Ensino de Botucatu a esta Casa de Leis;

 REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Dirigente Regional de Ensino de Botucatu, PROF. BAHIGE FADEL, solicitando informar sobre a possibilidade de que seja também promovida uma reforma geral em toda a estrutura física da supracitada quadra poliesportiva, sobretudo no tocante à reparação do piso e da pintura.

Outrossim, requeremos que cópia desta propositura seja encaminhada a Excelentíssima Senhora Secretária da Educação do Estado de São Paulo, MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO,  e ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, para conhecimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de dezembro de 2008.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT